Item postea dedit adhuc unum redditum 12 Penensium redimibilem denario 18 cuius nummi capitales sunt 216 Penenses.

Item rursus postea diversis temporibus tam in redditibus annuis quam in prompta pecunia dedit usque ad valorem 3264 Penensium ea conditione ut ex eis distribuerebantur adhuc pauperibus ad portam singulis annis 90 Penenses. Ex his praeterea pecuniis ac redditibus designavit certam summam pro structura et dotatione duarum cellarum, quarum prima erecta est 1519 altera completa est anno 1528, habet in principio cuiusque mensis Anniversarium.

8 Junii obiit alter dictae domus benefactor Magister Martinus de Haerlem viduus, qui legavit eis 40 Penenses hereditarii redditus.

Et 3 Septembris V. S. Arnoldus Grootte sacerdos Canonicus Ecclesiae B. Mariae in oppido Antuerpiensi dictis Patribus Lovaniensibus donavit coronas communes semel qualibet corona valente 24 stuferos, sed obiit 1 Maii.

Congregatio Clericorum regularium Theatinorum Romae primum inchoata a Clemente VII confirmatur teste Emefio. Debet ea nomen, originem atque augmentum Joanni Petro Carafa,

illustri apud Neapolitanam familia nato, qui post Paulus IV Pontifex fuit. Is relicto Episcopatu Cheatino Capitano Vincentino, Bonifacio Pedemontano et Paulo Romano hominibus piis et nobilibus se socium adiunserat.

Sub finem hujus anni Franciscus I Francia Rex rursus Mediolano protitus est.

D. Joannes Yolrandi Eodem anno 1524 V. Pater Joannes Yolrandi de Haerlem Prior Ultrajectinus professor et Prior domus nostrae ultrajectinae satis sedulo obiit in festo S. Joannis festo S. Joannis Evangelistae circa horam primam pomeridianam; Evangelistae post siquidem mane ejusdem diei, interfuerat Capitulo et post lectam chartam lectam chartam et admonitionem factam tactus est apoplexia ad plerumque, et sex oris tantum supervixit, praefuit laudabiliter monitionis defectu domui novem annis cum dimidio, vixit in Ordine circumtaetus apoplexia. ter 13 annis, successorem habuit V. P. D. Petrum Gas, de quo infra.

Anno 1525 Joannes Lusitanus rex Calharinam duxit Cardi Augusti sororem nuptiae Estremoti nonis Februarii confecto insigni apparatu ex multis filiis ex hoc conjugio natis Joannes, Maria tantum ad justam pervenere aetatem.

Subjungo verba quae in libro foundationis nostrae habentur: circa istud tempus et annis praeteritis fuit maxima guerra inter Serenissimum Principem Carolum Imperatorem electum et Franciscum Regem Francia nunc in istis partibus, nunc in Hispania, nunc in Italia. Rex Francia Franciscus obtinuerat dolo regnum Navaræ, sed in brevi ab Hispanis expulso est. Et noster Princeps obtinuit ducatum Mediolanensem tandem ceteris omissis in obsidione civitatis Papie, eam rex Francia obsedit

quinque menses habens in comitatu bene 60 millia armatorum ut ferebatur tandem per ducom Borbonia, qui ab ipso rege ex certa causa defecerat et Vieregem Apulie scilicet Noringenal ipso die. S. Mathie circa auroram elevatus et ipse Rex Francia captus est et ductus in Hispaniam ubi per annum integrum fuit. Interempti et submersi sunt ad octo millia horum et pene tota nobilitas Francia perit. Anno sequenti scilicet 1526 misit in ostagium Imperatori duos filios suos scilicet Selpinum primogenitum suum et nato secundum ut de tractatu satisfaceret Imperatori. Hæc ubi.

Henricus Labretus Rex Vasconum et ipse captus et Cicinensi arce corrupto custode evasit. Ea victoria Hispanis et Germanis effusius letandi materiam præbuit quod in diem natalem Caroli Caesaris victoris, qui est S. Mathie Jacer, incidisset.

Ejus victoria existat illud vetus Chronographicum

Ag VI La Con CVL Ca VII t LIIIVM.

Verum Caesar ut illam victoriam intellesit statim ad templum ivit Deo exercituum gratias acturus. Postidie sacrosanctum Eucharistie sacramentum frequentissimo in cætu sumpsit: Campanarum sonitu, ignibus, aliisque modis lætitiæ signa edidit, et palam dixit, triumphum ex solis nostræ Religionis hostibus esse ducendum, omnes ut obstupescerent summo perire et mirarentur ab adolescente Principe accidit fortuna tam ingentem favorem tanta cum animi cum modestia perferre potuisse.

Hic movere liceat cum nonnisi duo Gallie Reges ab hostibus Christianis prælio capti commemorantur Joannes nimirum in Potaviensi,

et Franciscus in Papiensi pugna cetera Flandrorum gloria con-
 sigisse, ut in proelio capti, militumque manibus sint exterriti
 hic a Carolo ^{de Lamo} Laiono Kingovalii Domino, ut diximus, Gallo Flan-
 dro ille a Dionysio Hourbecuno Germano-Flandro. Huius Regie
 calamitatis annum numerali disticho pulchre expressit doctissimus
 Paschasius Berselius S. Laurentii prope Leodium religiosus
 Verbs honor perille qVld Candida LILLa MarCent
 Pro Zeph Iro Baean Ga LILCVs orbIs habot.

Gallicum Chron. Et Matthias LIVus Francols a Charles qVI est son frant Chats
 Eodem anno paulo ante Dominicam Palmarum, Geldri
 patriam Leodiensem et Namurcensem ingressi, ut in Galliam
 se conferrent, Namurcenses superbo et elato animo (forte ob pre-
 dictam victoriam) in Geldros conspirant, innoxiant, verum a
 Geldris strenue propulsati, multique ex suis caesis, ac inter-
 fectis, quo majori imminente periculo sibi prospicerent, depositis
 abjectisque calceis in fugam turpem se confecerunt, unde vox de
 vulgo concepta, quae etiamnum durat La journée des savattes,
 id est dies solearum abjectarum.

V. P. Joannes Del- Redeamus ad nostros. V. P. Joannes Petri Delfensis professione et
 fensis primus natione propter senium et nimiam suam debilitatem postquam
 Prior domus Lova novellam plantationem Lovaniensem 30 annis laudabiliter receivet
 niensis ob senium ab officio Prioris ad magnam suam instantiam absolutus fuit
 petit et accipit mi- circa principium Quadragesimae, incertum vero quando
 misericordiam ab aut ibi obierit.
 officio Prioratus. Huic successit V. P. Theodoricus Pasint Amsterdammensis professor et
 Procurator ejusdem domus Lovaniensis 18 Martii electus a Conventu.

libro.

Eodem Quadragesimo S. Henricus Mutsaert Prior domus Antuerpiensis dedit cuilibet Monacho unam pintam olei olivarum, et hæc prima elemosyna sub S. Theodorico.

Eodem tempore S. Daniel a Nova terra Prior domus Diestensis dedit eidem Conventui unum ducatum aureum, et præterea tres Renenses.

15 Aprilis Illustrissima Domina Magdalena de Hamal relicta S. Guilielmi de Croij Domini Chervicæ dedit eisdem Patribus integram annam vini Renensis pro qua solvit 9 Renenses.

In octavis Pasche eadem Domina visitavit Conventum, comitantibus eam ^{fratre} S. Cameracensi Abbate Affliginiensi, Domino de Grimberg et nonnullis aliis ex familia sua, qui ibidem sumperunt refectioem, et prædicta Domina dedit eis aliquam pecuniam, sed et multa magna beneficia præstitit omnis.

9 Maii naturæ concessit Venerabilis admodum Pater S. Gregorius Reischius utriusque juris Doctor celeberrimus qui edidit Margaritam Philosophicam fuitque ante ingressum Ordinis Maximiliano Imperatoris a confessionibus, ejus et ultimam confessionem excepit. Deinde Cartusie Truburgensis professor et Prior nec non Visitator Provincie Rheni, qui multa Ordini præstitit inter curant imprimi Statuta et Privilegia Ordinis, ejus anima requiescat in pace. Vide Bibliotheca Cartusiana.

Ultima ejusdem mensis Maii obiit Lovanii præclarissimus vir ac eruditus Dominus et magister noster Martinus Doppius filius quondam Bartholomæi de Naeldungh, artium et S. Theologie Doctor famosissimus, nec non Ecclesie in Ouderschie in

Hollandia Pastor vigilantissimus: qui anno aetatis suae 30 accepit Lovanii insignia sui doctoratus, anno vero aetatis 40 diem clauit extremum.

Hic dedit Cartusianis ibidem omnes fere Doctores sacros veteres in 50 vel 60 voluminibus optime compactis, et insuper 200 florenos Philippicos in auro.

Sepultus est apud eodem in magno claustrum ad latus Petri Coelkies videlicet prope januam qua intramus ea magno claustrum in paruum prout patet ex lapide sepulchrali in cuius ambitu haec leguntur:

Conduntur hoc saxo ossa eximii Magistri Martini Dorpii a Naeldryck artium et sacrae theologiae professoris, qui obiit ultimo Maii anno 1525.

Ex opposito quoque dicti sepulchri scilicet in muro templi ad sinistram latus ingredientium paruum claustrum appositae est insignis imago sculpta in lapide, auroque et variis coloribus depicta, representans historiam Conversionis S. Pauli, ubi cernitur S. Paulus insidens equo semiprostrato cum 7 comitibus ex quibus tres sunt equites praeseferentes magnam perturbationem. Deinde cernitur etiam ibidem effigies ejusdem Domini et Magistri nostri Martini Dorpii fleas genibus orantis astante sibi a tergo S. Martino Episcopo in habitu Pontificali. Denique infra dictam representationem sculptum est in lapide deaurato sequens Epitaphium ab Erasmo Rotterodamo compositum hoc modo:

Martinus ubi terras reliquit Dorpius
 Luam orba partem flet parens Hollandia
 Theologus ordo luget extinctum decus.

Crispeis Candore candidis cum Gratia
 Cantum Patronum cum lachrymis desiderunt.
 Lovaniensis omnis opplorans schola
 Lydus suum requirit: O mors, inquam,
 Cruelis, atrox, sava, iniqua, et invida,
 Itan' ante tempus floridam arborem secans,
 Tot dotibus, tot spebus orbis omnium
 Suspensa vota? Premite luctus impior:
 Non perit ille, vivit, ac dotes suas
 Nunc tuto habet, subductus aro pressimo.
 Lora nostra flenda est, gratulandum est Dorpio.
 Haec terra servat mentis hospitium pia
 Corpusculum, quod ad canora buccinae
 Vocem refundens, optima reddet fide.

Antonius Episcopus Portuensis Cardinalis de monte Papiensis Pro-
 tector Ordinis nostri impetravit a Summo Pontifice Clemente VIII
 nostras Indulgentias Jubilei visitantibus quatuor altaria suorum
 monasteriorum trigies, concedit insuper (id quod viva vocis oraculo
 sibi a Summo Pontifice facto concessum attestatur) ut ordo noster
 possit absolvere a casibus omnibus Sedi Apostolicæ reservatis. Indul-
 tum scripsit suo nomine et sic incipit: Antonius miseratione
 divina Episcopus Portuensis, etc.

Sufficiet hoc semel observasse quod et observatu dignum est,
 solitas dari officialibus quotannis viginti quinque licentias magnas
 et totidem parvas, ut possint exire terminos suos super annum.
 Quod et Jansonius Doctor Lovaniensis affinis iusti sæculo solebat
 festari observatum fuisse, seque miratum frequenter Priorem

Amstelrodamensem huius consuetudinis tenacissimum

Revocantur Privilegia a Sede Apostolica concessa, per quae fas erat personis Ordinis nostri 22 aetatis suae anno completo ad sacrum presbyteratus ordinem promoveri. Prohibetur ut nemo deinceps illo privilegio utatur et ne ante 25 fiat sacerdos.